
（歳入） （単位：千円）

充当率

100.0%

※森林環境譲与税は、基金を経由して関係費用に充てられています。

（歳出） （単位：千円）

財源内訳

事業名 事業費 特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  森林環境譲
 与税基金繰
 入金

その他

民有林振興対策事業 94,763 19,589 50,050 24,124

森林経営管理事業 36,467 35,483 984

森林・林業活用事業 1,045 1,045

いこいの森管理事業 50,094 3,300

計 182,369 19,589 89,878 25,108

（歳入） （単位：千円）

充当率

100.0%

（歳出） （単位：千円）

財源内訳

事業名 事業費 特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  引上げ分の
 地方消費税
 収

その他

社会福祉協議会運営助成事業 37,894 4,278 33,616

民生委員児童委員事業 7,964 4,851 351 2,762

社会福祉施設助成事業 255,095 208,000 5,317 41,778

介護人材育成事業 850 96 754

国民健康保険事業 307,239 83,399 25,270 198,570

後期高齢者医療事業 399,521 74,643 36,677 288,201

介護保険事業 336,732 18,427 35,935 282,370

障害者等交通費助成事業 4,769 422 491 3,856

身体障害者診断書料等助成事業 583 66 517

その他

区分

地方消費税交付金

　うち引上げ分の地方消費税収

予算額

520,000

225,612

充当額

225,612

引上げ分に係る地方消費税収の使途

　消費税率の引上げに伴う消費税収については、その使途を明確にし、全て国民に還元し、社会保障財

源化するとされました。

　引上げ分の地方消費税収については、地方税法第７２条の１１６第２項において、社会保障４経費そ

の他社会保障施策に要する経費に充てるものとするとされています。

　歳入歳出予算における引上げ分の地方消費税収が充てられる費用は、次のとおりです。

森林環境譲与税基金繰入金 89,878 89,878

森林環境譲与税の使途

　森林環境譲与税については、環境税及び森林環境譲与税に関する法律の規定により、森林の整備に関

する施策、森林の整備を担うべき人材の育成及び確保などに充てるものとするとされています。

　歳入歳出における森林環境譲与税が充てられる費用は、次のとおりです。

区分 予算額 充当額

その他

47,794

1,000

46,794



（歳出） （単位：千円）

財源内訳

事業名 事業費 特定財源 一般財源

国道支出金 地方債  引上げ分の
 地方消費税
 収

その他その他

障害者総合支援事業 701,459 512,748 20,372 160,079

障害者在宅福祉サービス事業 427 48 379

心身障害児児童生徒入学費助成
事業

68 8 60

障害支援区分認定審査会事業 2,475 276 2,169

軽中度難聴児補聴器購入費助成
事業

374 187 21 166

在宅介護支援センター事業 10,431 1,178 9,253

高齢者活動事業 1,597 524 121 952

介護保険事業所運営助成事業 182,852 123,000 6,756 53,096

老人福祉施設措置事業 90,443 8,638 67,873

高齢者在宅福祉サービス事業 20,959 12 2,128 16,719

高齢者交通費助成事業 6,776 765 6,011

介護保険利用者負担軽減制度事
業

300 225 8 67

重度心身障害者医療費助成事業 33,367 15,020 1,715 13,472

ひとり親家庭等医療費助成事業 11,584 2,753 871 6,842

乳幼児等医療費助成事業 21,291 10,008 1,262 9,914

保健福祉総合センター管理事業 45,134 4,425 34,775

デイサービスセンターひまわり
管理事業

2,107 238 1,869

母子通園センター管理事業 13,157 635 255 2,007

学童保育事業 20,255 8,250 1,355 10,650

子ども・子育て支援事業 574,242 393,774 78,300 11,534 90,634

児童手当支給事業 164,676 138,486 2,957 23,233

ひとり親家庭等児童生徒入学援
助費助成事業

544 61 483

児童館運営事業 40,844 9,750 3,506 27,546

保育所運営事業 182,818 7,287 17,904 140,682

訪問看護ステーション事業 3,594 406 3,188

地域医療対策事業 333,650 11,542 185,500 15,120 118,811

乳幼児健診事業 1,659 187 1,472

妊産婦健診事業 15,623 3,003 1,296 10,186

母子保健推進事業 6,565 337 702 5,516

予防接種事業 51,129 855 5,676 44,598

健康診査事業 27,405 416 2,586 20,324

健康づくり推進活動奨励事業 1,052 119 933

医科診療所運営事業 47,377 10,600 4,152 32,625

歯科診療所運営事業 57,093 485 3,808

計 4,023,974 1,308,154 594,800 225,612 1,772,816

8,260

30

10,260

13,932

2,100

3,160

1,118

107

5,934

42

16,945

2,677

1,138

10

4,079

52,800

122,592


