

## 森林環境譲与税の使途

森林環境譲与税については、環境税及び森林環境譲与税に関する法律の規定により、森林の整備に関する施策、森林の整備を担うべき人材の育成及び確保などに充てるものとするとされています。

歳入歳出における森林環境譲与税が充てられる費用は、次のとおりです。

(歳入)

(単位：千円)

区分	予算額	充当額	充当率
森林環境譲与税基金繰入金	89,878	89,878	100.0%

※森林環境譲与税は、基金を経由して関係費用に充てられています。

(歳出)

(単位：千円)

事業名	事業費	財源内訳				
		特定財源			一般財源	
		国道支出金	地方債	その他	森林環境譲与税基金繰入金	その他
民有林振興対策事業	94,763	19,589		1,000	50,050	24,124
森林経営管理事業	36,467				35,483	984
森林・林業活用事業	1,045				1,045	
いこいの森管理事業	50,094			46,794	3,300	
計	182,369	19,589		47,794	89,878	25,108

## 引上げ分に係る地方消費税収の使途

消費税率の引上げに伴う消費税収については、その使途を明確にし、全て国民に還元し、社会保障財源化するとされました。

引上げ分の地方消費税収については、地方税法第72条の116第2項において、社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費に充てるものとするとされています。

歳入歳出予算における引上げ分の地方消費税収が充てられる費用は、次のとおりです。

(歳入)

(単位：千円)

区分	予算額	充当額	充当率
地方消費税交付金	520,000		
うち引上げ分の地方消費税収	225,612	225,612	100.0%

(歳出)

(単位：千円)

事業名	事業費	財源内訳				
		特定財源			一般財源	
		国道支出金	地方債	その他	引上げ分の地方消費税収	その他
社会福祉協議会運営助成事業	37,894				4,278	33,616
民生委員児童委員事業	7,964	4,851			351	2,762
社会福祉施設助成事業	255,095		208,000		5,317	41,778
介護人材育成事業	850				96	754
国民健康保険事業	307,239	83,399			25,270	198,570
後期高齢者医療事業	399,521	74,643			36,677	288,201
介護保険事業	336,732	18,427			35,935	282,370
障害者等交通費助成事業	4,769	422			491	3,856
身体障害者診断書料等助成事業	583				66	517

(歳出)

(単位:千円)

事業名	事業費	財源内訳				
		特定財源			一般財源	
		国道支出金	地方債	その他	引上げ分の 地方消費税 収	その他
障害者総合支援事業	701,459	512,748		8,260	20,372	160,079
障害者在宅福祉サービス事業	427				48	379
心身障害児児童生徒入学費助成事業	68				8	60
障害支援区分認定審査会事業	2,475			30	276	2,169
軽中度難聴児補聴器購入費助成事業	374	187			21	166
在宅介護支援センター事業	10,431				1,178	9,253
高齢者活動事業	1,597	524			121	952
介護保険事業所運営助成事業	182,852		123,000		6,756	53,096
老人福祉施設措置事業	90,443			13,932	8,638	67,873
高齢者在宅福祉サービス事業	20,959	12		2,100	2,128	16,719
高齢者交通費助成事業	6,776				765	6,011
介護保険利用者負担軽減制度事業	300	225			8	67
重度心身障害者医療費助成事業	33,367	15,020		3,160	1,715	13,472
ひとり親家庭等医療費助成事業	11,584	2,753		1,118	871	6,842
乳幼児等医療費助成事業	21,291	10,008		107	1,262	9,914
保健福祉総合センター管理事業	45,134			5,934	4,425	34,775
デイサービスセンターひまわり 管理事業	2,107				238	1,869
母子通園センター管理事業	13,157	635		10,260	255	2,007
学童保育事業	20,255	8,250			1,355	10,650
子ども・子育て支援事業	574,242	393,774	78,300		11,534	90,634
児童手当支給事業	164,676	138,486			2,957	23,233
ひとり親家庭等児童生徒入学援助費助成事業	544				61	483
児童館運営事業	40,844	9,750		42	3,506	27,546
保育所運営事業	182,818	7,287		16,945	17,904	140,682
訪問看護ステーション事業	3,594				406	3,188
地域医療対策事業	333,650	11,542	185,500	2,677	15,120	118,811
乳幼児健診事業	1,659				187	1,472
妊産婦健診事業	15,623	3,003		1,138	1,296	10,186
母子保健推進事業	6,565	337		10	702	5,516
予防接種事業	51,129	855			5,676	44,598
健康診査事業	27,405	416		4,079	2,586	20,324
健康づくり推進活動奨励事業	1,052				119	933
医科診療所運営事業	47,377	10,600			4,152	32,625
歯科診療所運営事業	57,093			52,800	485	3,808
計	4,023,974	1,308,154	594,800	122,592	225,612	1,772,816